П Р О Т О К О Л №8
заседания Общественного совета при Болградской районной  государственной  администрации
25.01.2018                                                                                      г. Болград
                                                                                                        13.00 час.
                                                                                                        кабинет № 208
                                                                                                        райгосадминистрации

Присутствуют: члены Общественного совета – 13 человек;
Радченко А.В. –  зав.  сектором коммуникации с общественностью райгосадминистрации;
Георгиев С.В. - и. о. главного врача КУ «Болградский районный центр первичной медико-санитарной помощи»;
Михайленко А.В. - и. о. главного врача КУ «Болградская центральная районная больница»
Отсутствуют:  члены Общественного совета  Бочковарь Д.Д., Русев С.П., Корниенко Н.И. (по уважительной причине).

Повестка дня
1. О работе, проводимой в Болградском районе по реализации медицинской реформы.
Информирует: Георгиев С.В. - и. о. главного врача
КУ «Болградский районный центр первичной медико-санитарной помощи»;
Михайленко А.В. - и. о. главного врача КУ «Болградская центральная районная больница»

2. Об использовании внебюджетных (спонсорских) средств, полученных Болградской ЦРБ  от пациентов и организаций района в 2017 году.
Михайленко А.В. - и. о. главного врача КУ «Болградская центральная районная больница»

        СЛУШАЛИ:
1. О работе, проводимой в Болградском районе по реализации медицинской реформы.
И. о. главного врача КУ «Болградский районный центр первичной медико-санитарной помощи» Сергей Георгиев отметил, что с первого апреля 2018 года каждый житель Болградского района должен обратиться к семейному врачу г. Болграда или своего населенного пункта для подписания декларации.
Учреждения первичной медицинской помощи, в которых работают семейные врачи, подписывают контракт с Национальной службой здоровья, а пациенты - декларацию с теми врачами, которые сами себе выбрали.
	Декларация подписывается бессрочно, то есть вам не нужно будет продолжать ее ежегодно. С другой стороны, если вы решите подписать соглашение с другим врачом, можете сделать это в любое время.
Документы, которые понадобятся для подписания соглашения с врачом – это паспорт и идентификационный код. Если вы подписываете декларацию с педиатром (или семейным врачом, который будет обслуживать вашего ребенка), то также понадобится свидетельство о рождении ребенка и документы (паспорт и код) обоих его родителей или опекунов.
Основной способ заполнения декларации - электронный: врач вносит ваши данные в систему. Важно, что декларация появится в системе после двойной авторизации: врач попросит назвать код, который придет вам в СМС-сообщении. Если у вас нет мобильного телефона, врач сфотографирует или сканирует ваши документы, чтобы приобщить их к декларации.
После того как врач распечатает декларацию, которую вы подпишете в двух экземплярах (один из них остается у вас), - с этого момента вы можете обращаться к врачу в любое время.
 «Один врач может обслуживать максимум две тысячи пациентов. Такое количество пациентов рекомендует Минздравом. Могут быть и исключения, например, когда врач работает в селе, где проживает более двух тысяч человек. Поэтому если вы уверены, что нашли хорошего врача, не теряйте времени, ведь у него может просто не остаться мест для новых пациентов », - отметил Сергей Георгиев и.о. главного врача КУ «Болградский районный центр первичной медико-санитарной помощи».
И.о. главного врача КУ «Болградская центральная районная больница» Александр Михайленко рассказал о проведении медицинской реформы в учреждениях здравоохранения 2 и 3 степеней, которая будет завершена до 2020 года.
В 2017 году КУ «Болградская центральная районная больница» оказывала вторичную медицинскую и стационарную помощь жителям района. По данным районного отдела ЗАГС, в 2017 году родилось 414 детей (зарегистрировано одно мертворождение), умерло 924 человека. Показатель рождаемости ниже уровня прошлого года на 0,7%, показатель смертности выше уровня 2016 года на 2,15%. Показатель естественного прироста населения ухудшилось на 4,2%.
В КУ «Болградская ЦРБ» врачебную помощь оказывают 73 врача на 104,5 штатных должностей. Процент укомплектованности физическими лицами штатных врачебных должностей составляет 69,9%. Наблюдается дефицит врачебных кадров по специальностям: невропатолог, педиатр, терапевт, инфекционист, гинеколог. Коечный фонд КУ «Болградская ЦРБ» составляет 300 коек по 14 профилям.
В состав Болградского районного центра ПМСП входят 15 амбулаторий общей практики семейной медицины, 2 - ФАПа, 2 - ФП и отделения общей практики семейной медицины г. Болграда. Количество штатных врачебных должностей по району составляет 180,25 единицы, из них занятых - 133,5 единицы.

	ВЫСТУПИЛИ: Аврамов И. Н., Ибрагимов Р.Р., Луценко А.П., Сотниченко С.П. Русев П.В., Антонова С.Г., Бодлев И.Д.
	В ходе заседания члены Общественного совета высказали перечень замечаний по  работе медицинских учреждений:
- возможность оборудования отделений Болградской ЦРБ внутренними туалетами и душевыми;
- недостаточный объем обеспеченности жителей района вакцинами;
- взимание больших сумм за предоставление услуг в родильном и патологоанатомическом отделениях;
- возможность прохождения медицинских осмотров льготной категорией населения;
- правила выдачи справок Ф-027 и Ф-070 и другие.

             РЕШИЛИ:
1. Информацию и. о. главного врача КУ «Болградский районный центр первичной медико-санитарной помощи» Георгиева С.В. и  и. о. главного врача КУ «Болградская центральная районная больница» Михайленко А.В. о работе, проводимой в Болградском районе по реализации медицинской реформы, принять к сведению.
2. Рекомендовать и. о. главного врача КУ «Болградский районный центр первичной медико-санитарной помощи» Георгиеву С.В. и  и. о. главного врача КУ «Болградская центральная районная больница» Михайленко А.В. принять к сведению замечания и предложения высказанные членами Общественного совета о работе медицинских учереждений.
	3. Членам Общественного совета проинформировать общественные организации, представителями  которых они являются, о работе, проводимой в Болградском районе по реализации медицинской реформы.

	СЛУШАЛИ:
	2. Об использовании внебюджетных (спонсорских) средств, полученных Болградской ЦРБ  от пациентов и организаций района в 2017 году.
	И.о. главного врача КУ «Болградская центральная районная больница» Александр Михайленко отметил, что в целях сохранения уровня оказания медицинской помощи и улучшение лечебно-диагностического процесса на основе привлеченных внебюджетных средств и материальных ресурсов, которые добровольно переданы Болградской ЦРБ физическими и юридическими лицами, руководствуясь законодательством Украины, издан приказ главного врача от 02.03.2016 года № 41 «Об утверждении Положения о учете и использовании в Болградской ЦРБ благотворительных добровольных взносов, финансовых средств физических и юридических лиц». В 2017 году от пациентов и организаций получено 33 4971,36 грн., которые были потрачены на нужды Болградской ЦРБ.
	Исполняющие обязанности главных врачей медицинских учреждений района также доложили о реализации в районе государственной программы «Доступные лекарства» в 2017 году и планах на 2018 год. Как отметили руководители медицинских учреждений, в настоящее время уже заключены договоры с аптечными заведениями
г. Болграда на возмещение стоимости лекарственных препаратов для лечения отдельных заболеваний согласно  государственной программы.
	И.о. главного врача КУ «Болградская центральная районная больница» Александр Михайленко подчеркнул, что у жителей района есть возможность обратиться на горячую линию главного врача Болградской ЦРБ. Со своими вопросами, жалобами и предложениями они могут позвонить напрямую и.о. главного врача по телефонным  номерам, которые развешаны в помещениях больницы. За последний месяц некоторые проблемные вопросы уже были решены таким образом.

             ВЫСТУПИЛИ:  Аврамов И. Н., Пандарь Р. С., Русев П. В.

	РЕШИЛИ:
1. Информацию и. о. главного врача КУ «Болградская центральная районная больница» Михайленко А.В. об использовании внебюджетных (спонсорских) средств, полученных Болградской ЦРБ  от пациентов и организаций района в 2017 году, принять к сведению.
2. Рекомендовать и. о. главного врача КУ «Болградская центральная районная больница» Михайленко А.В. каждые полгода информировать общественность района об использовании внебюджетных (спонсорских) средств, полученных Болградской ЦРБ  от пациентов и организаций района.
3. Членам Общественного совета проинформировать общественные организации, представителями  которых они являются, об использовании внебюджетных (спонсорских) средств, полученных Болградской ЦРБ  от пациентов и организаций района в 2017 году.

Председатель Общественного совета                                            		   А. П. Луценко

[bookmark: _GoBack]Секретарь Общественного совета                                                           И. Н. Аврамов